Das Stellenwertsystem mit der Stufenzahl 16 heißt Hexadezimalsystem. 
Im Hexadezimalsystem werden die Stellenwerte durch Sechzehnerpotenzen festgelegt: 
Eine Stufenzahl mit 16 multipliziert führt von rechts nach links zur jeweils nächsten Stufenzahl. 

16 16 16 16  

usw. 163 162 161 160 

4096 256 16 1 

„Viertausendsechs- 

undneunziger“ 
„Zweihundersech- 

sundfünfziger“ 
„Sechzehner“ „Einer“ 

2 5 4 

„Zwei mal Zweihundertsechsundfünfzig plus Fünf mal Sechzehn plus Vier mal Eins: 
25416 = 2 256 + 5 16 + 4 1 = 59610 
Der „Sechzehnerübertrag“ erfolgt aber nach der Hexadezimalzahl mit dem Wert 15.